
ЛЕНИНГРАДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВОЛОДАРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

ЛУЖСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 21 ноября 2024 год             N 142 

 

 

0б утверждении основных направлений долговой 

политики муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области 

на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 

годов 

 

В соответствии со ст. 107.1. п. 13 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях 

эффективного управления муниципальным долгом и принятия мер по снижению долговой 

нагрузки Администрация Володарского сельского поселения Лужского муниципального 

района Ленинградской области 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить основные направления долговой политики муниципального 

образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района 

Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (прилагается). 

2. Разместить настоящее распоряжение на официальном сайте муниципального 

образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района 

Ленинградской области. 

З. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

 

 

Глава администрации 

Володарского сельского поселения                                                               К.М.Песенко 



Приложение 

к Постановлению администрации 

Володарского сельского поселении от     

21.11.2024 года № 142 

 

             Основные направления долговой политики муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области    на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

 

Основные направления долговой политики муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и 

на плановый период 2026 и 2027 годов разработаны в соответствии со ст. 107.1 п.13 

Бюджетного кодекса Российской Федерации в целях обеспечения эффективного управления 

муниципальным долгом муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области. 

Долговая политика муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области сформирована на основе основных 

направлений бюджетной и налоговой политики на очередной финансовый год и плановый 

период. 

1. Итоги реализации долговой политики муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области за 

        2023 год 

Долговая политика муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области в 2023 году, как и в предыдущие 

годы, была направлена на обеспечение долговой устойчивости бюджета муниципального 

образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района 

Ленинградской области. 

По итогам исполнения бюджета муниципального образования «Володарское сельское 

поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области за 2023 год долговые 

обязательства муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области отсутствуют. 

2. Основные факторы, определяющие характер и направления долговой политики 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 

и 2027 годов. 

 

Основными факторами, определяющими характер и направления долговой политики 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годов, являются: 

- поддержание объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с 

учетом рисков, связанных с управлением муниципальным долгом; соблюдение ограничений, 

установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации, в том числе: 

- отношение объема муниципального долга к утвержденному общему годовому объему 

доходов бюджета муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области без учета утвержденного объема 

безвозмездных поступлений; 

- эффективное планирование муниципального долга и заимствований; 

- недопущение просрочки исполнения обязательств по муниципальному долгу. 

На 01.10.2024 года долговые обязательства муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области отсутствуют. 

 



З. Основные цели и задачи долговой политики муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

 

Долговая политика муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области в 2025-2027 годах, как и в 

предыдущие периоды, будет направлена на обеспечение сбалансированности и долговой 

устойчивости бюджета муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области. 

Целью долговой политики муниципального «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области на ближайшие три года будет являться 

поддержание объема и структуры муниципального долга на экономически безопасном уровне. 

Задачами долговой политики муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области в 2025-2027 годах будут являться: 

1) поддержание структуры муниципального долга на оптимальном уровне; 

2) обеспечение информационной открытости проводимой долговой политики и 

доступности информации о муниципальном долге муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области; 

Бюджет муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов является бездефицитным. 

При наличии дефицита бюджета источниками финансирования дефицита бюджета 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области на 2025-2027 годы являются изменение остатков средств на 

счетах по учету средств местного бюджета в течение соответствующего финансового года. 

Муниципальные внутренние заимствования муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области 

запланированы в 2025 году из бюджета муниципального района. 

Верхний предел муниципального внутреннего долга муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области 

установлен: 

на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей, в том числе муниципальные гарантии 0,00 рублей; 

на 1 января 2027 года в сумме 0,00 рублей, в том числе муниципальные гарантии 0,00 рублей; 

на 1 января 2028 года в сумме 0,00 рублей, в том числе муниципальные гарантии 0,00 рублей. 

Муниципальным образованием «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области в 2025 году и плановом периоде 2026 и 2027 годах 

муниципальные гарантии не предоставляются. 

4. Инструменты реализации долговой политики муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

 

При реализации долговой политики муниципального образования «Володарское сельское 

поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов могут использоваться инструменты заимствований, 

предусмотренные Бюджетным кодексом Российской Федерации: бюджетные кредиты из 

бюджета муниципального района. 

 

5.Анализ рисков для бюджета муниципального образования «Володарское сельское 

поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области, возникающих в 

процессе управления муниципальным долгом муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области 

 



Важное место в достижении целей долговой политики муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области занимает оценка потенциальных рисков, возникающих в процессе ее реализации. 

Основными рисками при управлении муниципальным долгом муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской 

области являются: 

1) риск недостижения планируемых объемов поступлений доходов бюджета 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области, поскольку недопоступление доходов потребует поиск 

альтернативных источников для выполнения расходных обязательств бюджета; 

2) процентный риск вероятность увеличения суммы расходов бюджета муниципального 

образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района 

Ленинградской области на обслуживание муниципального долга вследствие привлечения 

кредитов для выполнения расходных обязательств; 

З) риск ликвидности - ограничения возможности привлечения заемных средств в бюджет 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области для полного исполнения расходных обязательств 

муниципального образования «Володарское сельское поселение» Лужского муниципального 

района Ленинградской области. 

Основной мерой, принимаемой в отношении управления рисками, связанными с реализацией 

долговой политики муниципального образования «Володарское сельское поселение» 

Лужского муниципального района Ленинградской области, является осуществление 

достоверного прогнозирования доходов бюджета муниципального образования «Володарское 

сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области и поступлений 

по источникам финансирования дефицита бюджета муниципального образования 

«Володарское сельское поселение» Лужского муниципального района Ленинградской области, 

а также принятие взвешенных и экономически обоснованных решений по принятию долговых 

обязательств муниципальным образованием «Володарское сельское поселение» Лужского 

муниципального района Ленинградской области. 


